Администрация Сергеевского сельского поселения
Оконешниковского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 8
________________________________________________________________
с. Сергеевка                                                                                                      от 15 марта 2023 г.

О создании патрульных групп, патрульно-маневренной группы на территории Сергеевского сельского поселения

В целях своевременного выявления, предупреждения и ликвидации природных пожаров на ранней стадии их развития, а также проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности в период действия весенне-летнего, осеннего пожароопасного периода 2023 года,  администрация Сергеевского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать в  населенных пунктах  Сергеевского сельского поселения    патрульные  группы (приложение №1).
   1.1.  Утвердить состав патрульных групп (приложение №1).
1. Создать на территории Сергеевского сельского поселения  патрульно-маневренную группу.
   2.2. Утвердить состав патрульно - маневренной группы  (приложение №2)
   3.  Утвердить Общее положение, основные цели и основные задачи групп (приложение №3)
    4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 И/О Главы Сергеевского
 сельского поселения                                                                   Т.В.Синица

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                                                                          УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                     постановлением администрации
                                                                                           Сергеевского сельского
                                                                   поселения

Состав патрульных групп

	№ п/п
	ФИО
	Должность
	Телефон

	1
	Шевкопляс Нина Петровна
	Глава Сергеевского сельского поселения
	8 923 678 51 79

	2
	Николаев Иван Васильевич
(по согласованию)
	Водитель Администрации Сергеевского сельского поселения
	8 904 322 14 60

	3
	Анищенко Сергей Васильевич
(по согласованию)
	Инженер по эксплуатации сельскохозяйственных машин
	89230465275

	4
	Некрасова Надежда Александровна
(по согласованию)
	Специалист 1 категории
	89514010469

Автомобиль
	Марка
	Гос. Номер

	УАЗ 22069
	М 619 РМ

д. Ольховка
	№ п/п
	ФИО
	Должность
	Телефон

	1
	Девальд Оксана Михайловна
(по согласованию)
	староста
	8 923 694 43 21

	2
	Козлова Виктория Владимировна
(по согласованию)
	тех. Персонал
	8 923 769 34 22

д. Волчино
	№ п/п
	ФИО
	Должность
	Телефон

	1
	Полищук Ольга Петровна
(по согласованию)
	староста
	89081190134

	2
	Захаров Владимир Александрович
(по согласованию)
	глава КФК
	89048295574

д. Кочковатое
	№ п/п
	ФИО
	Должность
	Телефон

	1
	Орден Ольга Николаевна
(по согласованию)
	староста
	8 950 789 16 24

	2
	Галенко Владимир Владимирович(по согласованию)
	слесарь
	8 950 951 14 51

д. Павловка
	№ п/п
	ФИО
	Должность
	Телефон

	1
	Давыдова Анжела Владимировна
(по согласованию)
	староста
	[bookmark: _GoBack]8 908 117 94 80

	2
	Солохненко Вячеслав Анатольевич(по согласованию)
	безработный
	8 961 151 43 38

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
                                                                                                                                           Сергеевского сельского                                                             поселения

Состав патрульно-маневренной группы

	ФИО
	Номер телефона старшего
	Марка / гос. номер  автомобиля

	Шевкопляс Нина Петровна
	8 923 678 51 79
	УАЗ 22069 – 04, гос.номер М 619 РМ.

	Николаев Иван Васильевич
(по согласованию)
	8 904 322 14 60

	Анищенко Сергей Васильевич
(по согласованию)
	8 923 046 52 75

ПРИЛОЖЕНИЕ№3
                                                                                                                                                                                                      УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                     постановлением администрации
                                                                                              Сергеевского сельского
                                                                   поселения

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

       Методические рекомендации по созданию и организации работы патрульных, патрульно-маневренных групп разработаны в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.
      Общие положения определяют  планирование, назначение, порядок организации и обеспечения деятельности патрульных, патрульно-маневренных  групп.
      Целью общего положения является создание условий для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиление работы с населением.

I1. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

     Основной целью организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных групп является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты, а также в лесной фонд, пресечение незаконной деятельности в лесах.
Основными задачами групп являются:
        1) для патрульных групп:
      - выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского поселения, загораний (горения) растительности на территории сельского поселения;
     - проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
     - идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
      - мониторинг обстановки;
      - взаимодействие с ЕДДС Оконешниковского муниципального района
       2) для патрульно-маневренных групп:
      -выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского поселения, загораний (горения) растительности на территории сельского поселения;
     -проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
      -принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
     -первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
     -идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
      -мониторинг обстановки;
      -взаимодействие с ЕДДС Оконешниковского муниципального района